

عنوان مقاله: رسالت مساجد در امر ازدواج

تولید شده در کارگروه تولید محتوای معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

بهمن ۱۴۰۳

ازدواج، مهمترین بنایی است که در اسلام ساخته شده است. پیامبر اکرم ص فرمودند: «ما بُنِيَ فِي الْإِسْلَامِ بِنَاءً أَحَبَّ إِلَى اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ، وَأَعَزَّ مِنَ التَّزْوِيجِ» در اسلام، هیچ بنائی در نزد خداوند، محبوب تر از ازدواج نیست. همچنین فرمودند: «يفتح ابواب السماء بالرحمة في اربع مواضع: عند نزول المطر، و عند نظر الولد في وجه الوالدين، و عند فتح باب الكعبة، و عند النكاح» درهای رحمت آسمانی در چهار وقت گشوده می شود: موقع بارش باران، زمانی که فرزند به چهره پدر و مادرش می نگرد، هنگام گشوده شدن در کعبه، هنگام ازدواج^۱

اگر ازدواج در جامعه شکل نگیرد برکات از جامعه رخت بر خواهد بست. اسلام به دنبال ساختن انسان متعادل و ایده آل است و اساس ساختن انسان ایده آل اسلام از مجرای ازدواج می گذرد. بنابراین ازدواج اهمیتی بسیار اساسی در اجتماع دارد. از آنجا که مسجد نیز وظیفه خطیر انسان سازی را بر عهده دارد باید هر امری که به این آرمان مهم کمک کند را در پیش گیرد. مسجد باید به هر نحوی که می تواند به امر ازدواج کمک کند.

در این راستا اولین وظیفه بر دوش صاحبان ذهن فعال و زبان گویاست تا در مساجد و محلات، به تبیین اهمیت ازدواج بپردازند. عللی که موجب شده تا ازدواج در جامعه کم شود و کم اهمیت شود باید احصاء و برای مردم تبیین شود.

یکی از اموری که باعث کم اهمیت شدن ازدواج شده، رسوخ ضعف ایمان و اعتماد به خداوند و وعده های اوست. اگر انسان به وعده های خداوند اعتماد داشته باشد و به خداوند حسن ظن داشته باشد و حرکت کند خداوند قطعاً به او کمک خواهد کرد. امام صادق ع در این باره می فرماید:^۲ «من ترك التزويج مخافة الفقر فقد اساء الظن بالله - عز و جل -، ان الله - عز و جل - يقول: «ان يكونوا فقراء يغنهم الله من فضله.»

^۱ بحار الانوار، ج ۱۰۳، ص ۲۲۱

^۲ من لا يحضره الفقيه، ج ۳، ص ۲۵۱

هر کس از ترس فقر ازدواج نکند نسبت به لطف خداوند بدگمان شده است. چرا که خداوند می فرماید: اگر آنان فقیر باشند خداوند از فضل و کرم خود بی نیازشان می کند.

تبیین گران باید به تبیین این مسأله پردازند. پیامبر اکرم ص می فرمایند: «إلتمسوا الرزق بالنکاح» به وسیله ازدواج، روزی را طلب کنید. امروزه متأسفانه عکس این مطلب صادق است؛ همه جوانها به دنبال این هستند که ابتدا به روزی وسیع برسند و سپس ازدواج کنند؛ خانه وسیع و ماشین و ... اما اگر ازدواج با اعتقاد و ایمان به خداوند و حرکت و تلاش انجام شود حتما خداوند انسان را کمک خواهد کرد و رزق او را خواهد فرستاد. پس تبیین با صاحبان ذهن فعال و زبان گویاست.

یکی از عرصه هایی که باید برای آن، تبیین صورت گیرد خیرین هستند. خیرین باید برای این امر مهم توجیه شوند تا بخش عمده ای از کمکهای خیرین مصروف امر ازدواج شود. تهیه جهیزیه، در اختیار گذاشتن فضاهای رایگان برای عقد و عروسی، کمک به ساخت مسکن برای زوجهای جوان، اختصاص منازل برای اجاره ارزان به زوجهای جوان.

اما کنشگری در این عرصه با حلقه های میانی و جوانان متعهد است. حلقه های میانی که در عرصه های اجرایی دارای تجربه هستند باید در محله ها تشکیلاتی برای ازدواج به وجود بیاورند. جوانان متعهد نیز باید با اتصال به حلقه های میانی به میدان بیایند و در این جهت کمک کنند.

می توان با تبلیغ در محله ها، شماره حسابهای اعلام نمود تا اهالی محل، کمکهایی ولو ناچیز برای امر ازدواج پرداخت کنند. دعوت از سخنرانان برای آموزش مراحل ازدواج، ایجاد مراکز مشاوره در مسجد از دیگر کارهایی است که می توان در مساجد پیگیری نمود.